C. İlmî Durum

Sahâbe döneminde fetihler gerçekleştikçe sahabîlerin bazıları İslâm dinini öğretmek

amacıyla farklı bölgelere gönderilmiştir. Bunlar Hz. Peygamber’den (s.a.v) aldıkları ilim

ve İslâm terbiyesini insanlara en güzel bir şekilde ulaştırmayı hedeflemişlerdir. Mısır

diyarı, Hz. Ömer (v. 23/644) hilâfetinde (13-23/634-645) 19/640 yılında, Amr b. el-Âss (v.

43/664) tarafından fethedilmiş ve fetih için buraya gelen yaklaşık dört yüz kadar sahâbeden

bir kısmı Mısır’ı yurt edinmiştir.17

Mısır’a gelen meşhûr sahâbîlerden bazıları şunlardır: Ebû Zerr (v. 32/652), Zübeyir

b. Avvâm (v. 26/646, Sa‘d b. Ebî Vakkâs (v. 55/674), Ukbe b. Hâris el-Fehrî (v. 58/677).

Zikri geçen sahâbeden sonra gelen tabiînlerin de birçoğu Mısır’da bulunmuş, ayrıca diğer

bölgelerdeki âlimler de Mısr’a gelip ilim tahsîl etmişlerdir. Mısır’da ilk inşa edilen

medrese buraya gelen sahâbenin elleriyle açılmıştır. İlk başta küçük bir medrese iken, kısa

bir sure sonra gelişmiştir.

ve fıkıh öğrenmek için Mısır’dan Medîne’ye giden bazı kimseler, orada ilim tahsîl ettikten

sonra Mısır’a dönüp İmâm Mâlik’in fıkıh anlayışını yaymaya başlamışlardır. Kaynaklarda

zikredildiğine göre Mâlikî fıkhını Mısır’a getiren ilk şahıs Osman b. el-Hakem (v.

163/779)’dir.22

Çok geçmeden Mısır’da yaygınlaşmaya başlayan Mâlikî fıkhı, insanların daha önce

bağlı oldukları Leys’in (v. 175/791)23 görüşlerini ve fetvâlarını bırakıp hicrî ikinci asrın

sonuna doğru Mâlikî mezhebini tercîh etmelerine neden olmuştur.24

İmâm Şâfiî’nin Mısır’a gelmesinin ardından Mâlikî mezhebine mensup olanlar

İmâm Şâfiî’nin görüşlerini benimsemeye başlamışlardır. İmâm Şâfiî’nin Mısır’da kısa bir

dinlemiştir. Müzenî’nin İmâm Şâfiî’den rivâyet ettiklerini dinleyen Tahâvî, bununla

yetinmeyerek farklı bölgelerden Mısır’a gelen ilim adamlarının, özellikle de hadisçilerin

meclisine katılarak onlardan hadis dinlemiştir. Örneğin; Hârûn b. Saîd el-Eylî (v. 253/867)

Yûnus b. Abdi’l-Âlâ (v. 264/877), Mahmûd b. Abdulhakem (v. 268/881), Bahr b. Nasr (v.

267/280), Îsâ b. Mesûd (v. 261/874) ve bunların çağdaşı birçok kimseden rivâyetlerde

bulunmuştur.50

Tahâvî’nin ilim için yaptığı seferler hakkında kaynaklarda pek fazla bilgi mevcut

değildir. Ancak 268/881 yılında ilim öğrenmek için ya da başka bir amaçla Şam’a gittiği,

oraya gidince bölgenin kâdı’l-kudâtı olan Ebû Hâzim Abdulhamîd b. Ca‘fer ile görüştüğü

ve kendisinden fıkıh öğrendiği bilinmektedir.51 Tahâvî’nin Şam’a gidiş amacıyla ilgili

şöyle bir rivâyet anlatılmaktadır: O dönemin Mısır vâlisi olan Ahmed b.

o, kitaplarında kendisine güçlü delîller olarak görülen konularda Hanefî mezhebine

muhâlif düşünmüştür. Sonuç itibâriyle Tahâvî’nin Ebû Yûsuf ve Muhammed mertebesinde

olduğunu ve kuvvetli görüşe göre kendisini bu mertebeden indirmenin doğru olmadığını

söylemek gerekir.79

III. İLMÎ GELİŞİMİ

A. Hocaları

Tahâvî, Ahmed b. Hanbel (v. 241/855) Buhârî (v. 256/869), Müslim (v. 261/874),

İbn Mâce (v. 273/886), Ebû Dâvud (v. 275/888), Tirmizî (v. 279/892), Nesâî (v. 303/915)

vs. gibi muhaddislerin önde gelenleriyle aynı asırda yaşamış, onların rivâyette bulundukları

bazı hocalardan Tahâvî de rivâyette bulunmuş ve onların ilminden de istifâde etmiştir.80

İslâm beldelerinin farklı yerlerinden Mısır’a gelen ulemâ ile mutlaka görüşmeye çalışan

78 Şuayb Arnâvût, a.g.e., C.

Şuayb el-Keysânî

ve babası Ebû Mûsâ Yûnus b. Abdilâlâ es-Sadefî gibi âlimler dışarıdan gelmiş

kimselerdir.82

Abdulazîz b. Ebî Tâhir et-Temîmî, Tahâvî’nin bütün hocalarını bir cüzde toplamaya

çalışmıştır.83 Onun hocalarından bazıları şunlardır:

1- İsmâîl b. Yahyâ b. İsmâîl b. Amr b. Müslim el-Müzenî (v. 264/878), İmâm

Şâfiî’nin en önemli öğrencilerinden olan Müzenî, aynı zamanda Tahâvî’nin dayısıdır.84

Ondan sayısız hadis dinlemiş ve İmâm Şâfiî’nin “es-Sünen” adlı eserini nakletmiştir.85

2- Ebû Ca‘fer Ahmed b. Ebî İmrân Mûsâ b. Îsâ el-Bağdâdî (v. 280/893), Hanefî fakîhi,

muhaddis ve hâfızdır. Ebû Yûsuf ve Muhammed eş-Şeybânî’nin öğrencilerinden ders

almıştır.86

3- Ebû Hâzim Abdulhamîd b. Abdilazîz es-Sekûnî el-Basrî (v. 292/904), Şam

bölgesinin kâdı kudâtıdır.87

4- Bahr b. Nasr b. Sâbık el-Havlanî (v. 267/881),88 Hadis rivâyetinde güvenilir,

faziletli, meşhûr ve fazilet sahibi olup, İmâm Şâfiî’nin öğrencisidir.89

5- Rabi‘ b. Süleymân el-Murâdî (v. 270/884), İmâm Şâfiî’nin öğrencisidir.90

6- Rabi‘ b. Süleymân el-Cizî (v. 256/870),91 İmâm Şâfiî’nin öğrencisidir.92 Ebû Dâvud

ve Nesâî, O’ndan hadis rivâyet etmiştir.93

7- Muhammed b. Selâme et-Tahâvî (v. 264/878), Tahâvî’nin babasıdır.94

8- Bekkâr b. Kuteybe Ebû Bekr el-Basrî (v. 290/884), Hanefî fakîhi ve Mısır kâdısıdır.

Vera ve zühdü ile tanınır. Tahâvî, en çok ilmi Ondan almıştır.95

81 Nezîr, a.g.e., C. I, s. 95.
82 Kureşî, a.g.e., C. I, s. 274-275.
83 Kevserî, Abdulazîz b.

9- Abdullah b. Ebû Dâvud Süleymân b. Eş’as es-Sicistânî (v. 316/929), Büyük

hâfızlardan olup96 Bağdat şeyhidir.97

10-Ahmed b. Şuayb b. Alî en-Nesâî (v. 303/915), Sünen sahibidir. Hadiste imâm, hâfız

ve fakîhtir.98

11-Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah b. Abdulhakem el-Mısrî (v. 268/882),99

Müzenî ile beraber, asrının en büyük âlimlerinden olup Mâlikî mezhebinin Mısır

fakîhidir.100

12-Ravh b. Ferec Ebû’z-Zenbağ b. Ferec b. Abdurrahmân el-Kattân (v. 282/895),

Mâlikî âlimi ve fakîhidir. Tahâvî’nin kırâat hocasıdır.101

13- İbrâhîm b. Ebû Dâvud Süleymân b. Dâvud el-Esedî el-Berellusî (v. 275/884),

Sünen sahibi, hâfız, sika ve çok hadis rivâyet eden muhaddislerden biridir.102

14-Ebû Mûsâ Yûnus b. Abdu’l-Âlâ es-Sadefî (v. 264/878),103 Şâfiî fakîhidir.104 Hadis

rivâyetinde güvenilir ve ilim sahibidir.105

15-Alî b. Abdulazîz el-Beğâvî (v. 280/893).106

16-Ebû Zerâ Abdurrahmân b. Amr b. Abdillah b. Safvân ed-Dımeşkî (v. 281/894),

Şam muhaddisidir.107

17-Ebû Ca‘fer Abdulganî b. Rifâa b. Abdulmelik el-Lahmî el-Mısrî (v. 255/869),108

Ebû Dâvud, kendisinden rivâyette bulunmuştur.109

18-Süleyman b. Şuayb el-Keysânî.110

19-Ebû Muhammed Rebî b. Süleymân el-Murâdî (v. 270/883).111

20-Ebû Zür‘a Abdurrahmân b. Amr b. Abdillah b. Safvân b. Amr en-Nasrî ed-Dımeşkî

(v. 281/894).112

96 Sadettin Ünal, a.g.e, C. I, s. 36.
97 Şuayb Arnâvût, a.g.e., C. I, s. 50.
98 Nezîr, a.g.e., s. 97.
99 İbn Asâkîr, a.g.e., C. V, s. 367.
100 Şuayb Arnâvût, a.g.e., C. I, s. 50.
101 Şuayb Arnâvût, a.g.e., C. I, s. 53.
102 Nezîr, a.g.e., s. 96.
103 İbn Asâkîr, a.g.e., C. V, s. 367; Zehebî, a.g.e., C.

21-Ebû İshâk İbrâhîm b. Merzûk el-Basrî (v. 270/883), Hâfız ve hüccettir.113

22-Ebû İshâk İbrâhîm b. Munkız b. Îsâ el-Havlânî (v. 269/882), İmâm ve hüccettir.114

23-Ebû Alî el-Huseyn b. Muârik el-Bağdâdî (v. 261/874).115

24-Ebû Mûsâ Îsâ b. İbrâhîm b. Mesrud el-Gâfikî (v. 261/874).116

25-Ebû Abdullah Muhammed b. Abdillah b. Abdilhakem b. Ayûn b. Leys el-Mısrî (v.

268/881).117

26-Ebû Ubeyd Alî b. el-Hüseyn b. Harb b. Îsâ el-Bağdâdî (v. 319/931), Kur’an ve

hadis ilimlerinde âlimdir. İhtilâf, meânî ve kıyas ilimlerini de iyi bilen biridir.118

27-Ebû Bekr Muhammed b. Alî b. Dâvud b. Abdillah el-Bağdâdî (v. 264/877).119

28-Hârûn b. Saîd el-Eylî.120

29-Ebû Şurayh b. Muhammed b. Zekeriyyâ.

30-Ebû Osman b. Beşer b. Mervân el-Ezdî.

31-Ebû Beşer Abdulmelik b. Mervân er-Rakkî.

32-Ebû’l-Hâris Ahmed b. Saîd el-Fihrî.

33-Alî b. Mâbid b. Nûh.

34- Îsâ b. İbrâhîm el-Ğâfî.

35-Ebû Kurrâ Muhammed b. Humeyd er-Ruaynî.

36-Mâlik b. Abdullah et-Tucûbî.121

37-Ebû Bekr Ahmed b. Abdullah b. el-Berkî (v. 270/883), Hâfızdır.122

38-Ebû Ca‘fer Muhammed b. İsmâîl b. Sâlim el-Kureşî (v. 276/889).123

B. Öğrencileri

Kaynaklarda Tahâvî’nin çok sayıda talebesinin olduğu yer almaktadır. Hatta

Kureşî’nin belirttiği gibi bazı âlimler onun talebelerini müstakil bir kitapta toplamıştır.124

113 Zehebî, a.g.e., C. XII, 354; İbn Asâkîr, a.g.e., C. V, s. 367.
114 İbn Asâkîr, a.g.e., C. V, s. 367.

Burada Tahâvî’nin bütün

talebeleri zikretmeye kalkarsak konu çok uzar diye birkaçını saymakla yetinilecektir.

Tahâvî’nin öğrencileri arasında en önemli simaları arasında büyük hadis hâfızı ve üç

mu‘cem sahibi Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî (v. 360), Ahmed b. İbrâhîm b.

Hammâd (v. 329/940), Abdulazîz b. Ubeydullah b. Dâvud (v. 275/888)’dur.

Tahâvî’nin bazı öğrencileri şunlardır.

1- Ebû Osman Ahmed b. İbrâhîm b. Hammâd b. İsmâîl el-Ezdî (v. 329/941), Mısır

kâdılığı yapmıştır. İbn Zulak’ın belirttiğine göre, Mısır kâdılığı yaptığı sırada, Tahâvî’den

hadis dinlemiştir.126

2- Alî b. Ahmed b. Muhammed et-Tahâvî (v. 351/962), İmâm Tahâvî’nin oğludur.

Nesâî’den Sünen’i rivâyet etmiştir.127

3- Ebû’l-Kâsım Mesleme b. Kâsım b. İbrâhîm el-Kurtubî (v. 353/964),128 Rahhâl

muhaddisi ve Muksirûndandır.129

4- Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî (v. 360/971),130 Mu‘cemleri vardır.

Hadiste güvenilir, hâfız ve âlimdir.131

5- Ahmed b. Kâsım b. Ubeydullah el-Bağdâdî (v. 364/975), İbn Hişâb diye tanınır.

Dârekutnî’nin şeyhidir.132

6- Abdullah b. Adi b. Abdullah el-Curcânî (v. 365/976), “el-Kâmil fi’l Cerh ve’t

Ta‘lîl” adlı bir kitabı vardır. Hâfız ve tenkidcidir.133

7- İsmâîl b. Ahmed b. Muhammed b. Abulazîz Ebû Saîd el-Curcânî el-Hallâl el-

Verrâk (v. 364/974).134

8- Muhammed b. Muzaffer b. Mûsâ (v. 379/990), Hafızlardan olup Ebû Hanîfe’nin

rivâyetlerini topladığı bir müsnedi vardır. Dârekutnî, Ondan hadis rivâyet etmiştir.135

9- Ahmed b. Muhammed b. Mansûr el-Ensârî ed-Dameğânî,136 Mısır’da Tahâvî’den

ders okumuştur. Rey ehlinin büyük fakîhlerindendir.137

125 Kevserî, a.g.e., s. 241.

Ahmed b. Saduyeh el-Berdî.147

21-El-Hasan b. el-Kâsım b. Abdirrahmân Ebû Muhammed el-Mısrî.148

22-Yûsuf b. el-Kâsım (المیانجي).

23-Ahmed b. Abdilvâris (الزجاج).

24-Muhammed b. Bekr Metrûh.

25-Ebû Abdullah el-Hüseyn b. Ahmed b. Muhammed b. Abdirrahmân b. Esed b.

Şemmâh eş-Şemmâhî el-Herevî (v. 372/982).

26-Ebû Alî el-Hüseyn b. İbrâhîm b. Câbir b. Ebî ez-Zemzem ed-Dımeşkî el-Ferâidî (v.

368/978).

27-Humeyd b. Sevâbe Ebû’l-Kasım el-Cuzâmî.

28-Ebû’l-Kâsım Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb b. Mu‘tır el-Lehmî eş-Şâmî et-Taberânî

(v. 360/970). Kebîr, evsat ve sağîr olmak üzere üç mu‘cemin sahibidir.

29-Ebû Saîd Abdurrahmân b. Ahmed b. Yûnus b. Abdilâlâ es-Sadefî el-Mısrî (v.

347/958), “Târîhu Ulemâi Mısır” diye bir kitabı vardır.

137 Şuayb Arnâvût, a.g.e., C. I, s. 74.
138 İbrâhîm Şemsüddîn, a.g.e., C. I, s. 8.
139 Kureşî, a.g.e., C. I, s. 275; Kevserî, a.g.e., s. 238, 241.
140 İbn Asâkîr, a.g.e., C. V, s. 367; Kureşî, a.g.e., C. I, s. 275.
141 İbn Asâkîr, a.g.e., C. V, s.

524; Fâkihetu’l-Bustân,
Mu‘cemü’l-Lugaviyyîn li-Talebeti’l-Medâris; Muhtasar min el-Bustân, Matbaatü’l-Amerikiyye,
Beyrût, 1930, s. 681-682; Sâhib, el-Muhît fi’l-Luğa, thk. Muhammed Hasan Âl-i Yâsîn, C. VIII,
Âlemu’l-Kutub, Beyrût, 1994, s. 247-250; Râzî, Muhtâru’s-Sıhâh, Dâru’l-Hadis, Kâhire, 1311/1893, s.
317-318; Bakkâl, Mu‘cemu’l-Mecmâ, C. III-IV, Danişgah-ı Tahran, Tahran, 1416/1995, s. 457-459.

3 Bustânî, Kutru’l-Muhît, s. 274; el-Bustân, , s. 524; Cevherî, a.g.e., s. 2139.
4 Zevzenî, Şerhu Mu‘allakati’s-Seb‘a, thk. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd, Matbaatü’s-Saâde,

Kâhire, 1292/1875, s. 229; Tebrîzî, Şerhu Kasâidi’l-Aşer, 2. b., Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût-
Lübnân, 1987, s. 205.

5 Enfâl, 8/38; Hacr, 15/13; İsrâ, 17/77; Kehf 18/55; Ahzâb, 33/38; 62; Fâtir, 35/43; Gâfir, 40/85; Feth,
48/23.

118 Tahâvî, Şerhu Meâni’l-Âsâr, C. I, s. 90.
119 Cessâs, a.g.e., C. III, s. 115; Abdulazîz Buhârî, a.g.e., C. III, s. 36; Serahsî, a.g.e., C. I, s. 369.
120 Tahâvî, Şerhu Meâni’l-Âsâr, C. I, s. 257-264.
121 Meşhûr dört sahâbîdir. Abdullah İbn Abbâs (v. 65/688), Abdullah İbn Ömer (v. 74/693), Abdullah İbn

Amr (v. 65/688) ve Abdullah İbn Zübeyr (v. 73/692).